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𝑝1, 𝑝2 ......... tlak na vnitřní, resp. vnější plochu vnitřní silnostěnné nádoby................. 𝑀𝑃𝑎

𝑝2, 𝑝3 ......... tlak na vnitřní, resp. vnější plochu vnější silnostěnné nádoby................. 𝑀𝑃𝑎

𝑀 .......................................................................................... moment síly................... 𝑁𝑚

𝐹 ......................................................................................................... síla...................... 𝑁

𝑓 ....................................................................................... koeficient tření.................... [−]

𝑆11 .................................................................................... Radiální napětí............. 𝑁/𝑚𝑚2

𝑆22 ....................................................................................... Osové napětí............. 𝑁/𝑚𝑚2

𝑆33 ...................................................... Normálové napětí v tečném směru............. 𝑁/𝑚𝑚2

𝑆12 ............... Smykové napětí 𝜏𝑥𝑦 – v rovině osového a radiálního napětí............. 𝑁/𝑚𝑚2

𝑆23 ............................................................................. Smykové napětí 𝜏𝑦𝑧............. 𝑁/𝑚𝑚2

𝑆13 .......... Smykové napětí 𝜏𝑥𝑧 – vyvolané zejména kroutícím momentem............. 𝑁/𝑚𝑚2
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1 Úvod

V dnešní rozmanité době existuje spousta strojních součástí, které lze mnohými

způsoby zjednodušit a popsat obecnými matematickými modely. Jednu takovou skupinu

tvoří silnostěnné nádoby, které mají velmi široké uplatnění a lze je nalézt téměř

v jakémkoli odvětví průmyslu. Jedná se o symetrická tělesa válcového tvaru jako je

například potrubí, hřídel, válcová cisterna a jiné. Teorie popisující fyzikální vlastnosti

těchto těles slouží jako základ této práce.

Právě teorie silnostěnných nádob nám umožňuje analyticky zkoumat vlastnosti

nalisovaného spoje, který je jedním z nejjednodušších způsobů spojení silnostěnných

nádob. Z těchto důvodů je také velmi často užíván v běžné praxi, ať už jde o takzvané

nasazení za tepla, které spočívá v zahřátí jedné součásti a nasazení na druhou např. u

plastového potrubí, nebo v nalisování za studena, které spočívá ve vtlačení jedné

silnostěnné nádoby do druhé. Obě tyto metody vytváří funkční spojení, které může sloužit

k různým účelům jako například přenesení momentu síly, vyztužení konstrukce válcové

nádoby, těsného spojení potrubí a dalším.

Účelem této práce je zkoumat vlastnosti nalisovaného spojení pomocí nám známé

teorie silnostěnných nádob, zákonů mechaniky a fyziky kontinua a využití programu

Abaqus, který funguje na bázi metody konečných prvků. Výstupem této analýzy je

srovnání výsledků analytického postupu a výsledků simulací z programu Abaqus.

Zejména bude prověřen vliv smykového napětí na stav napjatosti silnostěnných nádob

spojených pomocí nalisovaného spojení. Tyto smyková napětí budou uvažována pro

běžné stavy zatížení, a to především pro soustavu Hřídel – náboj.
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2 Používané teorie pevnosti

Tyto teorie běžně slouží k určení mezní hodnoty napětí, kterou ve zkoumaném místě

součást vykazuje. Požadavkem je, aby tato hodnota napětí byla nižší nežli hodnota

stanovená pro daný materiál. Redukované hodnoty napětí, zejména Von Misesovo napětí

v tého práci budou sloužit jako kvantifikátor pro srovnání jednotlivých stavů.

Materiály houževnaté

V této práci aplikujeme základní teorie pevnosti s ohledem na požadované vlastnosti

materiálů užívaných pro běžné aplikace nalisování.

Trescova hypotéza - 𝜏𝑚𝑎𝑥

Mezní napětí materiálu je dáno maximálním smykovým napětím určujícím mez plasticity,

proto tedy 𝜏𝑚𝑎𝑥 . Toto maximální smykové napětí je též poloměrem největší Mohrovy

kružnice.

𝜏𝑘 =
𝜎𝑘

2
=

𝜎1 − 𝜎3

2

Přiřazené redukované napětí je pak rovno rozdílu hlavních napětí neboli maximálního a

minimálního napětí.

𝜎𝑟𝑒𝑑 = 𝜎1 − 𝜎3 = 𝜎𝑚𝑎𝑥 − 𝜎𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝜎𝑑 =
𝜎𝑘

𝑘
(2.1)

S výhodou lze tuto teorii užít, známe-li hlavní napětí díky nenáročnosti výpočtu. Ve vztahu

(2.1) má 𝑘 význam bezpečnosti

Viz [1] – 6.6.1 Podmínka pevnosti maximálních smykových napětí - "𝜏𝑚𝑎𝑥" (Trescova,

Guestova)

Energetická – HMH (Huber, von Mises, Hencky)

Mezní hodnoty napětí jsou definovány hodnotou deformační energie na změnu tvaru

obecné napjatosti odpovídající též hodnotě při napjatosti jednoosé.

Pro obecnou napjatost pak platí rovnice (2.2), respektive (2.3) známe-li hodnoty hlavních

napětí.

𝜎𝑟𝑒𝑑 =
√2

2
√(𝜎𝑥 − 𝜎𝑦)

2
+ (𝜎𝑦 − 𝜎𝑧)

2
+ (𝜎𝑧 − 𝜎𝑥)2 + 6 ⋅ (𝜏𝑥

2 + 𝜏𝑦
2 + 𝜏𝑧

2) ≤ 𝜎𝑑 (2.2)

𝜎𝑟𝑒𝑑 =
√2

2
√(𝜎1 − 𝜎2)2 + (𝜎2 − 𝜎3)2 + (𝜎3 − 𝜎1)2 ≤ 𝜎𝑑 =

𝜎𝑘

𝑘
(2.3)

Viz [1] – 6.6.2 Podmínka pevnosti HMH, energetická.
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3 Teorie silnostěnných nádob

Na rozdíl od tenkostěnných nádob popsaných pomocí Laplaceovy rovnice udávající vztah

mezi membránovými napětími, musíme u tlustostěnných nádob zkoumat průběh

radiálního napětí a tečného napětí po tloušťce nádoby, jejichž změny velikosti nelze

zanedbat.

Z praxe uvažujeme v běžných případech vnitřní přetlak způsobený natlakovaným

médiem 𝑝1, vzájemný tlak nádob na sebe 𝑝2 a tlak okolí, který je vnějším tlakem 𝑝3. Tudíž

zavádíme 𝜎𝑟(𝑟1) = −𝑝1 a 𝜎𝑟(𝑟2) = −𝑝2. Samozřejmě mohou nastat i případy jiné. Tento

předpoklad definuje okrajové podmínky pro radiální napětí.

Uvažujeme rotačně symetrické válcové tlustostěnné nádoby, u kterých popisujeme

fyzikální veličiny jako funkce závislé na poloměru 𝑥 a proto i hodnoty fyzikálních veličin

lze považovat taktéž za rotačně symetrické.

Výchozí rovnicí (3.1) je pro nás silová rovnováha elementární části objemu rotačně

symetrického tělesa v radiálním směru dle obr. 1 a postupujeme podle klasické teorie

uvedené v [2] – 3.1 Tlustostěnné nádoby. Příklady konstrukcí jsou hřídele nebo trubky

modelované jako tlustostěnné nádoby.

Obr. 1: Napjatost osově symetrického elementu silnostěnné nádoby

𝜎𝑟 ⋅ 𝑏 ⋅ 𝑥 ⋅ 𝑑𝜑 + 2 ⋅ 𝜎𝑡 ⋅ 𝑏 ⋅ sin (
𝑑𝜑

2
) ⋅ 𝑑𝑥 − (𝜎𝑟 + 𝑑𝜎𝑟) ⋅ (𝑥 + 𝑑𝑥) ⋅ 𝑏 ⋅ 𝑑𝜑 = 0 (3.1)

𝜎𝑟 ⋅ 𝑥 ⋅ 𝑑𝜑 + 𝜎𝑡 ⋅ d𝜑 ⋅ 𝑑𝑥 − (𝜎𝑟 + 𝑑𝜎𝑟) ⋅ (𝑥 + 𝑑𝑥) ⋅ 𝑑𝜑 = 0


[…]


Obr. 82: Napěťová mapa S33
pro soustavu HN zatíženou
kroutícím momentem a osovou
silou – MKP

Obr. 83: Napěťová mapa S12
pro soustavu HN zatíženou
kroutícím momentem a osovou
silou – MKP

Obr. 84: Napěťová mapa S23 pro
soustavu HN zatíženou kroutícím
momentem a osovou silou – MKP

Obr. 85: Napěťová mapa S13
pro soustavu HN zatíženou
kroutícím momentem a osovou
silou – MKP

Obr. 86: Grafy průběhů napětí pro soustavu
HN zatíženou kroutícím momentem a
osovou silou – MKP
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𝜎𝑡
𝐼𝐼 = 17,49 𝑀𝑃𝑎, 𝜎𝑜

𝐼𝐼 = 1,40 𝑀𝑃𝑎, 𝜎𝑟
𝐼𝐼 = −9,66 𝑀𝑃𝑎

𝜎1
𝐼𝐼 = 17,56 𝑀𝑃𝑎, 𝜎2

𝐼𝐼 = 1,42 𝑀𝑃𝑎, 𝜎3
𝐼𝐼 = −9,75 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑉𝑀
𝐼𝐼 = 23,78 𝑀𝑃𝑎

V kapitole 8.1 byly klasickým výpočtem stanoveny následující hodnoty napětí pro hřídel:

𝜎1
𝐼 = 𝜎𝑜

𝐼 = −2,05 𝑀𝑃𝑎, 𝜎2
𝐼 = 𝜎3

𝐼 = σr
I = σt

I = −10 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑉𝑀
𝐼 = 7,95 𝑀𝑃𝑎

Dále výpočtem zahrnující smyková napětí byly stanoveny tyto hodnoty napětí pro hřídel:

𝜎1
𝐼 = 0,98 𝑀𝑃𝑎, 𝜎2

𝐼 = −9,79 𝑀𝑃𝑎, 𝜎3
𝐼 = −13,25 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑉𝑀
𝐼 = 12,86 𝑀𝑃𝑎

V kapitole 8.1 byly klasickým výpočtem stanoveny následující hodnoty napětí pro náboj:

𝜎1
𝐼𝐼 = 𝜎𝑡

𝐼𝐼 = 16,67 𝑀𝑃𝑎, 𝜎2
𝐼𝐼 = 𝜎𝑜

𝐼𝐼 = −0,68 𝑀𝑃𝑎, 𝜎3
II = σr

II = −10 MPa

𝜎𝑉𝑀
𝐼𝐼 = 23,44 𝑀𝑃𝑎

Dále výpočtem zahrnující smyková napětí byly stanoveny tyto hodnoty napětí pro náboj:

𝜎1
𝐼𝐼 = 16,74 𝑀𝑃𝑎, 𝜎2

𝐼𝐼 = −0,65 𝑀𝑃𝑎, 𝜎3
𝐼𝐼 = −10,10 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑉𝑀
𝐼𝐼 = 23,58 𝑀𝑃𝑎

Teoretická hodnota Misesova napětí 𝜎𝑉𝑀
𝐼 = 12,86 𝑀𝑃𝑎 pro hřídel získaná výpočtem

zahrnujícím vliv smykových napětí se od hodnoty Misesova napětí 𝜎𝑉𝑀
𝐼 = 11,21 𝑀𝑃𝑎

získaného simulací liší o 14,7 %. Tento rozdíl je především způsoben rozdílem osového

napětí, jak ukazuje rovnice (9.5).

𝜎𝑜
𝐼
𝑀𝐾𝑃

= −2,93 𝑀𝑃𝑎, 𝜎𝑜
𝐼
𝑇𝑒𝑜𝑟

= −2,05 𝑀𝑃𝑎 (9.5)

Teoretická hodnota Misesova napětí 𝜎𝑉𝑀
𝐼𝐼 = 23,58 𝑀𝑃𝑎 pro náboj získaná výpočtem

zahrnujícím vliv smykových napětí se od hodnoty Misesova napětí 𝜎𝑉𝑀
𝐼𝐼 = 23,78 𝑀𝑃𝑎

získaného simulací liší o 0,8 %. Naproti tomu hodnota Misesova napětí pro náboj získaná

běžným postupem 𝜎𝑉𝑀
𝐼𝐼 = 23,44 𝑀𝑃𝑎 se liší o 1,4 %. Výsledek je však diskutovatelný,

jelikož jde vidět, že hodnoty hlavních napětí se s takovou přesností neshodují.
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10 Závěr

V analýzách pomocí MKP bylo ukázáno, že kritická místa jsou na kraji uložení

nalisovaného spoje, kde jinak zhruba konstantní průběh radiálního a tečného napětí, tedy

i smykových napětí, je popsán vysokými gradienty. Přesto však hodnoty ve středu

nalisované plochy odpovídají s dostatečnou přesností teorii silnostěnných nádob pro

námi uvedený příklad.

S hodnotami výsledných redukovaných napětí jsme se uprostřed hřídele a náboje

přiblížili k výsledkům získaným pomocí metody MKP. Jak bylo zmíněno stanovené úvahy

o průběhu smykových napětí se potvrdily, avšak jejich vliv na přesnost výsledků je

poměrně zanedbatelný vůči vlivům způsobu uložení náboje na hřídeli.

Dále byl ukázán vliv osového napětí, který je taktéž nezanedbatelný, a to především pro

hřídel na krajích nalisované plochy, kde toto napětí má vysoké gradienty.

Pro dimenzování nalisovaného spoje je tedy nutno přihlédnout především k způsobu

uložení na kraji nalisovaného spoje.