ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STROJNÍ

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Ing. Karel Vítek, CSc. – vedoucí bakalářské práce

7. srpna 2022

Komise pro obhajoby bakalářských a diplomových prací a státní závěrečné zkoušky
Fakulta strojní ČVUT v Praze

Program: Teoretický základ strojního inženýrství
Obor studia: bezoborové

Věc: Posudek bakalářské práce Jana Výborného na téma

Analýza nalisovaného spoje

Cílem bakalářské práce bylo v MKP s využitím systému Abaqus analyzovat nalisovaný spoj náboje nalisovaného na hřídeli. Uvažovat varianty zatížení nalisovaného spoje, analyzovat jejich napjatost a dokumentovat její jednotlivé stavy v Bakalářské práci.

Kolega Jan Výborný spolehlivě pracoval na tématu průběžně a aktivně. Provedl rešerši související klasické výpočtové teorie a rozšířil si znalost aplikace Abaqus pro řešení kontaktního problému. Vytvořil a analyzoval v MKP numerické modely konkrétních konstrukčních modifikací nalisovaného spoje a zhodnotil jejich vlastnosti z hlediska stavu napjatosti.

Odborná úroveň bakalářské práce je standardní. Rozsah, formální a jazyková úroveň bakalářské práce jsou přiměřené.

Bakalářská práce splňuje zadání. Doporučuji předloženou Bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

A - v ý b o r n ě.

.....
Ing. Karel Vítek, CSc.
Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Fakulta Strojní, ČVUT v Praze